
 

Delibera di Giunta Comunale n. 72   del  10-09-2019 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 72  del Reg. Data 10-09-19 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: P.S.R. MARCHE 2014/2020  PROGETTI INTEGRATI LOCALI (P.I.L.)  

MISURA 19.2.7.5 - BANDO PUBBLICO GAL SIBILLA PER INVESTIMENTI 

IN INFRASTRUTTURE RICREAZIONALI PER USO PUBBLICO - 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO LAVORI DI "REALIZZAZIONE 

PERCORSO CICLO-PEDONALE". 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  dieci del mese disettembre alle ore 17:00, nella 

residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. Felicioli Vincenzo nella sua qualità di  

SINDACO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

Felicioli Vincenzo SINDACO P 

GRANDONI ILENIA VICESINDACO P 

STELLA PAOLO ASSESSORE P 

============================================================== 

 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    3  Assenti n.   0 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. MONTARULI ANGELO 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.Felicioli 

Vincenzo nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione 

dell'oggetto su riferito. 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 72  del   10-09-2019 

 

2 

Oggetto: P.S.R. MARCHE 2014/2020  PROGETTI INTEGRATI LOCALI (P.I.L.)  

MISURA 19.2.7.5 - BANDO PUBBLICO GAL SIBILLA PER INVESTIMENTI 

IN INFRASTRUTTURE RICREAZIONALI PER USO PUBBLICO - 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO LAVORI DI "REALIZZAZIONE 

PERCORSO CICLO-PEDONALE". 

 

Premesso: 

 

- Che la Regione Marche, nell’ambito del Piano di Sviluppo Rurale 2014/20, ha 

previsto la realizzazione di azioni di supporto alle strategie di sviluppo locale, volte 

a favorire l’aggregazione sul territorio regionale di soggetti pubblici e privati 

accomunati da un condiviso obiettivo di sviluppo e da una partecipata strategia di 

azione; 

- Che per questa particolare operazione i GAL sono chiamati a sostenere 

l'individuazione di strategie di aggregazione sub-GAL per l’elaborazione dei 

Progetti Integrati Locali (PIL) volti a soddisfare i vari ambiti tematici individuati nel 

PSL derivanti dalle manifestazioni di interesse raccolte; 

- Che come primo passo il GAL Sibilla ha pubblicato il Bando sottomisura 19.2.16.7 

sub b) - Sostegno allo Sviluppo Locale di tipo non Partecipativo – Gestione ed 

animazione dei PIL, finalizzato ad offrire a gruppi di beneficiari in aree sub-GAL la 

possibilità di lavorare sulla condivisione di obiettivi, sul miglioramento della 

progettualità e sulla corretta e rapida attuazione degli interventi che saranno ritenuti 

necessari per il conseguimento dei fabbisogni rilevati nell’ambito del PIL; 

- Che per aderire al suddetto bando è necessario che ci sia un Soggetto richiedente 

che: 

• deve essere individuato da tutti i Comuni aderenti al PIL quale Comune Capofila 

del PIL, conferendo allo stesso il mandato a presentare la domanda di 

partecipazione alla selezione dei PIL; 

• deve assumere l’impegno per la presentazione del PIL, nonché per le successive 

attività legate alla approvazione della domanda di sostegno del PIL e ai 

conseguenti adempimenti legati all’attivazione/realizzazione del PIL medesimo, 

come pure per l’adempimento degli obblighi legati al suo ruolo di Comune 

Capofila (di cui alla DGR 217/2017 come modificata dalla DGR 534/2017, con 

particolare riferimento al paragrafo 3.5). 

- Che all’uopo l’Unione Montana Potenza Esino e Musone di San Severino Marche, 

in qualità di soggetto coordinatore, ha definito e comunicato con nota assunta al 

protocollo comunale n. 1340 del 16.03.2018, i gruppi di aggregazione tra i vari 

comuni membri ed i relativi capofila (PIL 1: San Severino Marche (capofila), 

Castelraimondo, Esanatoglia, Fiuminata, Gagliole, Sefro e Pioraco – PIL 2: Treia 

(capofila), Appignano, Montecassiano, Montefano, Pollenza); 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 72  del   10-09-2019 

 

3 

- Che tale partecipazione è subordinata alla preventiva sottoscrizione da parte dei 

legali rappresentanti delle Amministrazioni comunali interessate, di un Protocollo 

D’Intesa regolante i rapporti tra i Comuni impegnati a realizzare il PIL consentendo 

al Comune capofila di assumere a propria volta tutti gli impegni da ciò derivanti; 

- Che il GAL Sibilla, con nota assunta al protocollo comunale n. 1684 del 05.04.2018, 

ha trasmesso ai comuni interessati una bozza del suddetto Protocollo D’Intesa; 

- Che all’uopo, con Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 05.04.2018, è stata 

stabilità la partecipazione del Comune di Fiuminata al Bando PSR Marche 2014-

2020 pubblicato dal Gal Sibilla – sottomisura 19.2.16.7 sub b) - Sostegno allo 

Sviluppo Locale di tipo non Partecipativo – Gestione ed animazione dei PIL, 

finalizzato ad offrire a  gruppi di beneficiari in aree sub GAL la possibilità di 

lavorare sulla condivisione di obiettivi, sul miglioramento della progettualità e sulla 

corretta e rapida attuazione degli interventi che saranno ritenuti necessari per il 

conseguimento dei fabbisogni rilevati nell’ambito del PIL (Partecipazione ai Bandi 

che usciranno), approvando apposito protocollo d’intesa; 

- Che con medesima Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 05.04.2018, è stato 

inoltre individuato  l’Ente capofila (Comune di San Severino Marche) dando 

mandato al Sindaco di sottoscrivere il suddetto Protocollo D’Intesa; 

- Che a seguito della partecipazione al bando suddetto da parte del Comune Capofila, 

è stato individuato come  facilitatore del gruppo di comuni (PIL 1) l’Arch. Cinzia 

Guarnieri di Porto San Giorgio (FM); 

- Che a seguito di vari incontri dei rappresentanti delle Amministrazioni coinvolte, 

coordinati dal suddetto facilitatore, è stato individuato come obbiettivo comune, al 

fine della partecipazione al futuro bando PSL del Gal Sibilla, quello della redazione 

di un progetto relativo alla cosiddetta “mobilità dolce”, cioè lo sviluppo di percorsi 

pedonali-ciclabili di collegamento tra i vari comuni; 

- Che il Gruppo di Azione Locale ”Sibilla” (GAL), avente sede legale a Camerino, 

località Rio 1,  in qualità di soggetto responsabile dell’attuazione del PSL (Piano di 

Sviluppo Locale) approvato ed ammesso a finanziamento in forza del decreto del 

Dirigente del Servizio Ambiente e Agricoltura della Regione Marche n. 85 del 30 

novembre 2016 nell’ambito della strategia di sviluppo locale promossa dal GAL 

stesso all’interno del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione 

Marche (di seguito PSR Marche 2014/2020), ha pubblicato apposito bando (con 

scadenza 30 Aprile 2019 poi prorogato al 30.09.2019) per la concessione di 

contributi per l’attuazione del seguente intervento contraddistinto: Misura 19.2.7.5 – 

Operazione A) Investimenti in infrastrutture ricreazionali per uso pubblico, 

informazioni turistiche, infrastrutture; 

- Che l’obbiettivo di tale misura, mediante la concessione di un contributo a fondo 

perduto pari all’80% per i lavori e del 50% per gli arredi del costo totale 

dell’intervento (compresa Iva se non recuperabile), è quello connesso al Fabbisogno 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 72  del   10-09-2019 

 

4 

M.2 teso a valorizzare il turismo, avere una strategia coordinata e di rete pubblico-

privata attraverso interventi finalizzati per il ciclo-turismo, la mobilità dolce, i 

percorsi e i cammini, altre infrastrutture leggere, i servizi nel settore 

dell’accoglienza e del turismo; 

- Che pertanto, per la realizzazione dell’intervento di cui sopra, si rende necessario 

predisporre con urgenza la progettazione definitiva/esecutiva dell’opera e che 

l'Ufficio Tecnico, visti i tempi ristretti, non è in grado di espletare tale incarico in 

quanto attualmente occupato nella gestione della fase emergenziale (sisma) e delle 

numerose pratiche correnti; 

- Che all’uopo con Determina di Settore Tecnico n. 44 del 21.02.2019 è stato affidato, 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 (nuovo Codice dei contratti 

pubblici), all’Arch. Michele Schiavoni nato a Treia (MC) il 08.08.1976, ivi residente 

in c.da Vallonica n. 11, Codice Fiscale SCHMHL76M08L366O,  regolarmente 

iscritto all’Albo Professionale degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e 

Conservatori della Provincia di Macerata con il n. 679A - P. Iva 01780420434, in 

qualità di Mandatario del Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (R.T.P.), 

giusto atto notarile Dott.ssa Maria Amelia Salvi di Macerata registrato a Macerata il 

16.01.2018 con il numero 409 serie 1T, formato dall’Arch. Marco Maria Sancricca, 

dall’Arch. Jonatan Sileoni, dall’Arch. Mauro Saracco e dal Geom. Francesco Vallesi 

in qualità di mandanti, l’incarico relativo alla redazione del progetto 

definitivo/esecutivo riguardante i lavori di “Creazione di percorsi intercomunali di 

mobilita’ dolce” oltre all’assistenza alle procedure del bando ed alla compilazione 

della domanda Siar, alla Direzione Lavori, Contabilità, Liquidazione Finale, 

Collaudo e Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 

per un costo complessivo offerto di €. 14.000,00 + Cap 4% + Iva 22% = €. 

17.763,20 (10% + Cap + Iva su un importo presunto dei lavori di €. 140.000,00) - 

CIG. n. ZD22742860; 

- che in data 07.03.2019 Rep. n. 9 è stata stipulata con l’Arch. Michele Schiavoni di 

Treia (MC) apposita Convenzione d’incarico per l’espletamento di tutte procedure 

necessarie alla progettazione e realizzazione delle opere; 

Considerato: 

 

- Che in data 06.09.2019 con protocollo n. 4498, l’Arch. Michele Schiavoni nato a 

Treia (MC) il 08.08.1976, ivi residente in c.da Vallonica n. 11, Codice Fiscale 

SCHMHL76M08L366O,  regolarmente iscritto all’Albo Professionale degli 

Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Macerata con il 

n. 679A - P. Iva 01780420434, in qualità di Mandatario del Raggruppamento 

Temporaneo di Professionisti (R.T.P.), ha trasmesso il progetto definitivo relativo ai 

lavori di “REALIZZAZIONE PERCORSO CICLO-PEDONALE” necessario per la 

partecipazione al bando e avente un importo complessivo di €. 175.258,10 come 

specificato nel seguente quadro tecnico economico: 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 72  del   10-09-2019 

 

5 

 

                QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO 

 

A) LAVORI       €.   

133.756,40 

Di cui oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €        

1.768,15 
 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

 

1) IVA 10% su opere in appalto       €     13.822,29 

2) Spese tecniche cap 4% compreso      €     11.724,40 

3) Iva 22% su spese tecniche     €       2.579,37 

4) Incentivi funzioni tecniche – Art. 113 D.L. 50/2016)    €       

2.675,13 

5) Contributo gara Anac        €            30,00 

6) Imprevisti e lavori su fattura Iva compresa     €     10.670,51 

  --------------

---                                       

        Totale somme a disposizione  €     

41.501,70 

=========

= 

TOTALE        €   175.258,10 

 

- Che l’intervento in oggetto è già previsto nel piano pluriennale dei LL.PP. 2019-

2021 e che verrà portato nella programmazione annuale (modifica al piano), 

solamente a seguito dell’eventuale ammissione a finanziamento; 

- Che da una prima stima dell’eventuale finanziamento concesso il contributo del Gal 

sarebbe pari ad €. 138.844,18 con un cofinanziamento a carico del Comune di €. 

36.413,92; 

- Che per il progetto in oggetto dovranno essere acquisiti i seguenti pareri necessari 

per la redazione ed approvazione del progetto esecutivo: 

o Parere ai sensi del D. Lgs. n. 42/04 e s.m.i. da parte della Soprintendenza per i 

Beni Architettonici ed il Paesaggio delle Marche e rilascio relativa 

Autorizzazione Paesaggistica; 

o Parere/Valutazione di Incidenza da parte dell’Unione Montana Potenza Esino 

Musone di San Severino Marche (MC); 

o Parere Vincolo idrogeologico ai sensi del Regio Decreto n. 3267 del 1923;  

o Parere Anas per cartellonistica su ex. S.S. 361; 

- Accertato che il progetto definitivo rispecchia le esigenze richieste da questa 

Amministrazione e quindi meritevole di approvazione al fine della partecipazione al 

Bando Gal Sibilla suddetto; 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 72  del   10-09-2019 

 

6 

- Visto il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;  

- Visto  il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 

interessato, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 

2000; 

- Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del 

servizio ragioneria ai sensi dell'art.49 comma 1 e 147 bis del D.lgs.n.267 del 18 

agosto 2000; 

- Con voti unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge; 

D E L I B E R A 
 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- Di approvare, al fine della partecipazione al Bando PSR Marche 2014-2020 

predisposto dal Gal Sibilla – Misura 19.2.7.5 – Operazione A) Investimenti in 

infrastrutture ricreazionali per uso pubblico, informazioni turistiche, infrastrutture, il 

progetto definitivo relativo ai lavori di “REALIZZAZIONE PERCORSO CICLO-

PEDONALE” redatto dall’Arch. Michele Schiavoni nato a Treia (MC) il 

08.08.1976, ivi residente in c.da Vallonica n. 11, Codice Fiscale 

SCHMHL76M08L366O,  regolarmente iscritto all’Albo Professionale degli 

Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Macerata con il 

n. 679A - P. Iva 01780420434, in qualità di Mandatario del Raggruppamento 

Temporaneo di Professionisti (R.T.P.), che comporta una spesa complessiva di €. 

175.258,10 di cui al seguente quadro tecnico economico: 

                QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO 

 

A) LAVORI       €.   

133.756,40 

Di cui oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €        

1.768,15 
 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

 

1) IVA 10% su opere in appalto       €     13.822,29 

2) Spese tecniche cap 4% compreso      €     11.724,40 

3) Iva 22% su spese tecniche     €       2.579,37 

4) Incentivi funzioni tecniche – Art. 113 D.L. 50/2016)    €       

2.675,13 

5) Contributo gara Anac        €            30,00 

6) Imprevisti e lavori su fattura Iva compresa     €     10.670,51 

  --------------

---                                       

        Totale somme a disposizione  €     

41.501,70 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 72  del   10-09-2019 

 

7 

=========

= 

TOTALE        €   175.258,10 

 

- Di dare atto che il progetto definitivo è composto dai seguenti elaborati: 
 

o Elenco elaborati; 

o Relazione Tecnica - Relazione punteggi; 

o Relazione ambientale; 

o Relazione paesaggistica; 

o Relazione di assoggettabilità a V.INC.A; 

o Relazione su vincolo idrogeologico; 

o Relazione per Anas – apposizione segnaletica; 

o Documentazione fotografica; 

o Prime indicazioni su PSC; 

o Tavola grafica inquadramento del progetto; 

o Tavola grafica dettagli del progetto; 

o Quadro Tecnico Economico; 

o Computo metrico estimativo – Elenco prezzi – Analisi nuovi prezzi – 

Calcolo incidenza sicurezza – Calcolo incidenza manodopera;  

o Cronoprogramma. 

 

- Di dare atto che le aree e gli immobili oggetto dell’intervento sono di proprietà 

comunale o è stata acquisita l’autorizzazione al passaggio; 

- Di dare atto che in caso di ammissione a finanziamento il progettista dovrà 

provvedere alla consegna del progetto esecutivo entro 20 giorni dall’avvenuta 

comunicazione e comunque entro le tempistiche imposte dal bando; 

- Di dare atto che l’intervento in oggetto è già previsto nel piano pluriennale dei 

LL.PP. 2019-2021 e che verrà portato nella programmazione annuale (modifica al 

piano), solamente a seguito dell’eventuale ammissione a finanziamento; 

- Di ribadire che il Responsabile del Procedimento è individuato nella figura del 

Responsabile del Servizio LL.PP. Ing. Massacci Lorenzo; 

- Di demandare al Responsabile del Procedimento Ing. Massacci Lorenzo la 

predisposizione di tutti gli atti necessari per la partecipazione al Bando suddetto; 

- Di dare atto che in caso di ammissione a finanziamento, la quota di accollo a carico 

del comune presuntivamente determinata in €. 36.413,92 sarà inserita a bilancio, il 

resto della spesa sarà coperto con il contributo Regionale/Gal eventualmente 

assegnato; 

- Di dichiarare, inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi, resi dai presenti nei modi e 

forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000. 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 72  del   10-09-2019 

 

8 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Felicioli Vincenzo F.to MONTARULI ANGELO 

 

 

 

 

 

============================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. 4564.            

 

Lì 10-09-019 

 

            IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE   

                          F.toFERIOLI STEFANO 

 

============================================================== 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 10-09-2019 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE   

 

                           F.toMONTARULI ANGELO 

 

============================================================== 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 10-09-019 

 

       

    IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 72  del   10-09-2019 

 

9 

                                                                FERIOLI STEFANO 

 

 


